4

                                                                                               Дело № 5-27-306/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

07 августа 2019 года                                                              г. Бахчисарай

          Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Максимовой
Оксаны Николаевны, *** года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,
по ч.4 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Максимова О.Н., будучи привлеченной к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 03 июля 2019 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 40 часов обязательных работ, вступившим в законную силу 16 июля 2019 года, будучи направленной для отбывания административного наказания в виде обязательных работ в МУП «Ремонтно-эксплуатационное предприятие» для отбывания административного наказания не явилась 02.08.2019г. и 05.08.2019г., что подтверждается  ответом на запрос  МУП «Ремонтно-эксплуатационное предприятие» от 05.08.2019г., без уважительных причин, т.е. уклоняется от отбывания обязательных работ.
В судебном заседании Максимова О.Н. вину признала в полном объеме и пояснила, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах была привлечена к административной ответственности с назначением наказания в виде 40 часов обязательных работ, для отбывания наказания в МУП «Ремонтно-эксплуатационное предприятие» не явилась 02.08.2019г. и 05.08.2019г., так как не могла ходить на работу по состоянию здоровья.
Выслушав пояснения Максимовой О.Н., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Максимовой О.Н. состава правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении №207 от 07 августа 2019 года, Максимова О.Н., будучи привлеченной к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 03 июля 2019 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 40 часов обязательных работ, вступившим в законную силу 16 июля 2019 года, будучи направленной для отбывания административного наказания в виде обязательных работ в МУП «Ремонтно-эксплуатационное предприятие» не явилась для отбывания административного наказания 02.08.2019г. и 05.08.2019г., без уважительных причин, т.е. уклоняется от отбывания обязательных работ. Согласно ответу на запрос МУП «Ремонтно-эксплуатационное предприятие» от 05.08.2019г. Максимова О.Н. для отбытия наказания в виде обязательных работ не явилась 02.08.2019г. и 05.08.2019г.
 Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения Максимовой О.Н.  данного правонарушения подтверждаются копией постановления мирового судьи судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 03 июля 2019 года, согласно которому Максимова О.Н. привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 40 часов обязательных работ, постановление вступило в законную силу 16 июля 2019 года.

Как усматривается из материалов дела Максимова О.Н. ознакомлена с постановлением судебного пристава – исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания в МУП «Ремонтно-эксплуатационное предприятие»  29.07.2019г. (л.д.3).

 29.07.2019г. Максимова О.Н. была предупреждена об условиях и порядке отбывания административного наказания в виде обязательных работ и последствиях уклонения от отбывания данного административного наказания (л.д.4).

Согласно информации МУП «Ремонтно-эксплуатационное предприятие» от 05.08.2019 года №1188, Максимова О.Н. для отбытия наказания в виде обязательных работ не явилась 02.08.2019г. и 05.08.2019г.
Помимо признания Максимовой О.Н. вины, факт совершения Максимовой О.Н. вышеуказанного административного правонарушения также подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст. 26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом об административном правонарушении № 207 от 07.08.2019, подписанным Максимовой О.Н.   без возражений; из протокола усматривается, что права и обязанности ей разъяснены (л.д. 1);
- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 23.07.2019г. (л.д.2);

- копией постановления судебного пристава исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от 29.07.2019г. (л.д.3);

- копией предупреждения от 29.07.2019г. (л.д.4);
- информацией  МУП «Ремонтно-эксплуатационное предприятие» от 05.08.2019г. № 1188 (л.д.5);

- объяснением Максимовой О.Н. от 07.08.2019г. (л.д.7);
- копией постановления по делу об административном правонарушении от 03.07.2019г., вступившим в законную силу 16.07.2019г. № 5-27-269/2019г. (л.д.9-10).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Максимовой О.Н.   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана, ее действия квалифицированы верно.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Максимовой О.Н., является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

 При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, а также принимает во внимание личность правонарушителя, ее семейное и имущественное положение, официально не трудоустроена, наличие смягчающих обстоятельств,  тот факт, что Максимова О.Н. ранее привлекалась к административной ответственности, что подтверждается копией постановления по делу об административном правонарушении от 28.03.2019г., вступившим в законную силу 09.04.2019г. № 5-27-120/2019г., по состоянию на 07.08.2019г. штраф не оплачен  (л.д.11-12).

 На основании вышеизложенного, мировой судья считает необходимым назначить Максимовой О.Н. административное наказание в виде административного ареста, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Обстоятельств, исключающих применение к Максимовой О.Н.   административного ареста, не установлено.

В соответствии ч. 1 ст. 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Руководствуясь ч.4 ст. 20.25, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Максимову
Оксану Николаевну, *** года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток.

Постановление об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Срок административного ареста исчислять с момента вынесения данного постановления, то есть с 11 часов 40 минут 07.08.2019г.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если не было обжаловано или опротестовано.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    Есина Е.А.